Сумський державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка
Факультет іноземної та слов'янської філології
Кафедра української мови і літератури

Дворнік Ганна Миколаївна

**ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМИ В СУЧАСНІЙ УКРАЇНСЬКІЙ ПІСНІ (НА
МАТЕРІАЛІ ПІСЕНЬ ГУРТУ «СКРЯБІН»)**

Спеціальність: 014 Середня освіта (Українська мова і література)
Освітньо-професійна програма: Середня освіта (Українська мова і література.
Англійська мова)

Галузь знань: 01 Освіта / Педагогіка

Кваліфікаційна робота
на здобуття освітнього ступеня магістра

Науковий керівник

_____ В. В. Герман,
кандидат філологічних наук, доцент
кафедри української мови і літератури
« ____ » _____ 2020 року

Виконавець

_____ Г. М. Дворнік
« ____ » _____ 2020 року

Суми 2020

ЗМІСТ

ВСТУП 4
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ДОСЛІДЖЕННЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМ У ВІТЧИЗНЯНІЙ І ЗАРУБІЖНІЙ ЛІНГВІСТИЦІ 11
1.1. Проблема взаємодії мови і культури в мовознавстві 11
1.2. Лінгвокультурологія як наука про взаємозв'язок мови і культури 19
1.3. Лінгвокультурема як основна одиниця лінгвокультурології 28
Висновки до розділу 1 33
РОЗДІЛ 2. ВЕРБАЛІЗАЦІЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМ У ПІСНЯХ ГУРТУ «СКРЯБІН» Ошибка! Закладка не определена.
2.1. Вербалізація України в піснях А. Кузьменка 36
2.2. Семантична класифікація лінгвокультурею у піснях гурту «Скрябін» 40
2.3. Лінгвокультуреми в піснях гурту «Скрябін» як джерело культурної інформації про менталітет Західної України 46
Висновки до розділу 2 50
РОЗДІЛ 3. МЕТОДИКА ФОРМУВАННЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ В УЧНІВ 5-9 КЛАСІВ 53
3.1. Напрями формування лінгвокультурологічної компетентності в учнів 5-9 класів 53
3.2. Система вправ для формування лінгвокультурологічної компетентності учнів 5-9 класів (на матеріалі пісень гурту «Скрябін») 61
3.3. Аналіз шкільної програми у контексті лінгвокультурологічної компетентності 66
Висновки до розділу 3 69
ВИСНОВКИ 73

СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ 77
ДОДАТКИ..... 88
ДОДАТОК 1. СИСТЕМА ВПРАВ ДЛЯ ФОРМУВАННЯ ЛІГВОКУЛЬТУРОЛОГІЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ В УЧНІВ 5-9 КЛАСІВ... 88
ДОДАТОК 2. ПЛАН-КОНСПЕКТ УРОКУ З УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ ДЛЯ 9 КЛАСУ 91

ВСТУП

На початку XXI століття дослідження мови у діалозі культур і цивілізацій набуває особливого значення. Саме тому за останні два десятиліття у зв'язку з активізацією міжнародних контактів зацентувалася увага на вивченні національних своєрідностей мовної свідомості представників різних лінгвокультурних спільнот. Сучасні науковці дотримуються думки про те, що національномовна картина світу як комплекс понять і відношень, що фіксується мовною системою певного етносу, виявляється на різних мовних рівнях та найбільше проявляється у лексико-семантичній, фразеологічній та синтаксичній системах мови. На думку мовознавців, саме у групі слів і словосполучень втілюються етнічні риси певного народу, його ментальні особливості. Лінгвокультуреми проявляють особливості культури та народу тієї чи іншої країни, дають розуміння про їх цінності.

На даному етапі актуалізуються лінгвокультурологічні розвідки, що дозволяють мовознавцям досліджувати тексти письменників, науковців, журналістів, співаків з точки зору їх насиченості культурними смислами. Лінгвокультурологія є молодого наукою, що розвивається й досліджується в сучасних філологічних студіях. Дана мовознавча дисципліна поєднує у собі риси філософії, психології, антропології, лінгвістики тощо. Саме така безпосередня взаємодія наук дає можливість лінгвокультурології вивчати і мову, і культуру. Цей напрям сучасного мовознавства розглядає мову в контексті нації як представника своєрідного типу культури і мислення.

Передумовою появи цієї науки стали праці А. Вержбицької [21], В. Воробйова [27], В. Жайворонка [41], Дж. Лакоффа [65], Р. Лангакера [66], А. Мойсієнка [78], О. Потєбні [87], В. Русанівського [89] та ін. Було з'ясовано, що на початку XXI століття лінгвістика досліджувала процеси одержання і обробки великої кількості інформації. Згідно цього доведено, що, одержуючи нову інформацію, «людина співвідносить її з уже наявною, породжуючи при цьому нові смисли», – переконує Л. Мацько [72, с. 112]. На думку Л. Мацько, на сучасному етапі розвитку лінгвокультурології найбільш актуальними є питання

про природу мовного знака, його засвоєння і використання. Наукові розвідки останніх років засвідчують глибокі дослідження взаємозалежності мови і культури, а також вивчення поняття «лінгвокультурема».

Українська пісня здавна пробуджувала у людей патріотичні прагнення, пробуджувала бойовий дух у воїнів, надихала митців на створення найкращих зразків української літератури. Кожен пісенний текст містить у собі відбиток мовної особистості автора-виконавця, містить у собі моральні цінності нації, розкриває сакральні образи-символи українського етносу. Пісня – це поетичний текст, що покладений на музику. Поезія насичена певними тропами, які розкривають світогляд автора, його естетичні орієнтири. Образність – це визначна ознака поетичної мови. Вона виявляється в тому, що слова художнього твору становлять у комплексі складне значеннєве плетиво [54, с. 3].

Дослідження сучасної української пісні дають змогу мовознавцям проаналізувати мовну панораму України, світогляд пересічного громадянина, а також виокремити основні лексичні одиниці у повсякденному мовленні українців. Об'єктами вивчення були тексти сучасних українських гуртів «Океан Ельзи», «ВВ», «Скрябін», «Бумбокс», «Друга ріка», «Тік», «Без обмежень», «The Hardkiss», «ДахаБраха», «Піккардійська Терція та інших. Зокрема, творчість українських гуртів досліджено у працях Л. Бурміцької [15], І. Вавшко [16], Н. Гаврилюк [28], Ю. Дибки [35], О. Клещової [53; 54], А. Коноз [57], В. Овсяннікова [81], І. Статко [102], А. Фурдичка [113], С. Цікавого [119], А. Яновича [124], Ю. Яручика [125] та ін. У наукових розвідках, що присвячені творчості українських гуртів, аналізується зв'язок мови й культури, а також факти, явища, реалії народної дійсності в усій повноті її духовно-матеріальної цілісності, що відображені досвідом співаків у мовних знаках та макрознаках.

Сучасні мовознавчі праці із вивчення української пісні характеризуються не лише новими підходами до вивчення народнопісенної творчості, але й особливостями функціонування у ній мовних одиниць, виокремленням етнокультурних смислів, що закладені в поезії слов'ян. Основні концепти народнопісенної творчості формують мовну картину світу як творчий продукт

етносоціуму. Тексти сучасних українських виконавців – це мовно-естетичні знаки української культури, що відбивають характер мислення народу в різні історичні періоди.

Зв'язок мови й культури в сучасній лінгвістиці втілюється у понятті лінгвокультурема. Це поняття відображає те, в якому вигляді культура входить у ментальний світ людини, а з іншого боку – за допомогою чого входить людина в культуру, а інколи і впливає на неї. Саме через насиченість культурною інформацією нас зацікавили пісенні тексти гурту «Скрябін». Тексти пісень гурту «Скрябін» насичені мовними одиницями, в семантиці яких міститься культурна інформація про явища навколишньої дійсності. Пісні гурту «Скрябін» містять у собі мотиви любові до сім'ї, Батьківщини, коханої людини; мотивами студентської юності, безтурботності, бунту проти системи. Але водночас тексти містять засудження несправедливості у соціумі та державі, викриття моральної деградації окремих громадян.


[…]


4) Лінгвокультурологія відіграє значну роль у комунікації людей, несе в собі культурний код нації. Саме тому ця галузь мовознавства має тісні зв'язки з міжкультурною комунікацією. Міжкультурний діалог допомагає виявляти національну специфіку різних культур світу. Вивчення культури іншої країни дозволяє швидше пізнавати особливості її мови. Адже адекватне взаєморозуміння двох учасників комунікативного акту, які належать до різних національних культур, є головним не лише для міжкультурної комунікації, але і для лінгвокультурології.

5) Базовим поняттям лінгвокультурології називають лінгвокультурему. Кожен об'єкт, що вивчається у лінгвокультурології, можна вважати лінгвокультуремою. Тому лінгвокультуремами можуть бути слова, словосполучення, тексти, які містять в собі культурну цінність.

б) На сьогодні у лінгвокультурології використовуються декілька понять на позначення слова, яке несе в собі певну культурну інформацію. Зокрема науковці вживають терміни «лінгвокультурема», «концепт», «культурно значимий концепт», «лінгвокультурний концепт» тощо.

7) Проаналізувавши сучасні філологічні студії подаємо таку дефініцію поняття «лінгвокультурема». Лінгвокультурема – це основна одиниця лінгвокультурології, яка містить в собі концентроване джерело інформації про цінності, норми поведінки, становлення і розвиток, особливості світобачення певного народу. Лінгвокультуреми можуть об'єднуватися у лінгвокультурологічний концепт, що є «ментальною проєкцією елементів культури», опредмеченою у мовленні у вигляді лінгвокультурем, та формувати лінгвоконцептосферу.

8) Пісні гурту «Скрябін» насичені лінгвокультуремами, які позначають українську культурну реальність. У творчості Андрія Кузьменка простежується переосмислення вже традиційних образів через призму його власних поглядів.

9) Використання лінгвокультурем у творах Кузьми Скрябіна дає уявлення про ті реалії матеріального і духовного світу, які були актуальними в молодіжному соціумі кінця ХХ століття, про специфічні риси тогочасного суспільства. Таким чином, пісенна творчість гурту «Скрябін» відтворює культурну реальність перших років незалежності України, дає уявлення слухачу про цінності кінця ХХ століття.

10) Дослідивши пісенні тексти гурту «Скрябін» ми виокремили п'ять типів лінгвокультурем: лінгвокультуреми на позначення культурного фону тексту, часопростору (18 лінгвокультурем); лінгвокультуреми на позначення стійких уявлень, сформульованих у культурі на основі ціннісних орієнтацій та соціально-історичного досвіду носіїв національної культури (26 лінгвокультурем); лінгвокультуреми з ознаками літературних тропів (24 лінгвокультуреми); лінгвокультуреми-фразеологізми (5 лінгвокультурем); лінгвокультуреми соціально-національної поведінки (7 лінгвокультурем). Разом було проаналізовано 62 лінгвокультуреми. Було з'ясовано, що у пісенних текстах

гурту «Скрябін» містяться давні, діалектні українські слова, які у сучасному житті майже не вживаються людським загалом. Нами було з'ясовано семантику таких слів, як саме А. Кузьменко трансформує їх у свої текстах.

11) Було складено класифікацію лінгвокультурем із пісень гурту «Скрябін» у контексті їх інформативності про культурне життя Західної України. Було виділено такі типи лінгвокультурем: символіко-предметні (15 лінгвокультурем); тропеїчні (13 лінгвокультурем); лінгвокультуреми-фразеологізми (6 лінгвокультурем); сигніфікативні (14 лінгвокультурем); символічні лінгвокультуреми соціально-національної поведінки (13 лінгвокультурем). Разом було виокремлено та досліджено 61 лінгвокультурему.

12) Розвиток нової української школи характеризується посиленою увагою до мовної освіти, потребою у формуванні особистості яка вмє гармонійно жити поряд з представниками інших народів. Саме тому, у сучасній лінгводидактиці актуалізувалося поняття «лінгвокультурологічна компетентність». Проаналізувавши погляди науковців, подаємо своє визначення лінгвокультурологічної компетентності. Лінгвокультурологічна компетентність – це універсальна якість особистості, що полягає у засвоєні знань, умінь та навичок із лінгвокультурології, міжкультурної комунікації з іншими народами та культурами.

13) Основними ознаками лінгвокультурологічної компетентності, згідно з лінгводидактичних праць, є: впровадження знань про феномен матеріальної й духовної культури народу; розробка лінгвокультурологічного простору підручників; опанування національно-культурної специфіки мови і мовної поведінки, мовного етикету; вивчення одиниць мови в функціонально-культурному аспекті тощо.

14) Забезпечити належний рівень лінгвокультурологічної компетентності допоможе система вправ на розрізнення та засвоєння різних типів лінгвокультурем. При створенні системи вправ було враховано психофізичні та психологічні особливості учнів 5-9 класів. Нами було виокремлено чотири типи вправ, які ієрархічно розташовані від найлегших до найскладніших: I. Вправи на

сприйняття лінгвокультурам; II. Вправи на осмислення значень лінгвокультурам; III. Вправи на запам'ятовування лінгвокультурам; IV. Вправи на застосування лексичних умінь і навичок у міжкультурній комунікації. Матеріалом для вправ були пісенні тексти гурту «Скрябін», оскільки вони насичені лінгвокультурами про культурне життя України XXI століття.

15) Було встановлено, що формування лінгвокультурологічної компетентності закріплено в чинній програмі з української мови. Формування лінгвокультурологічної компетентності відбувається за допомогою видів вправ, що передбачають вивчення та розрізнення мовних явищ різних культур. Нами було встановлено, що формування лінгвокультурологічної компетентності доцільно здійснювати через вивчення фольклорних або художніх текстів. Високий виховний потенціал мають пісенні тексти сучасних українських виконавців, зокрема гурту «Скрябін».
