## Рецензія на магістерську роботу

**«Лінгвокультурема в сучасній українській пісні (на матеріалі пісень гурту «Скрябін») студентки факультету іноземної та слов'янської філології**

**Дворнік Ганни Миколаївни**

Актуальність наукового дослідження зумовлена потребою комплексного вивчення мовотворчості гурту «Скрябін» у контексті функціонування лінгвокультурем у пісенних текстах. У межах наукової розвідки було досліджено становлення лінгвокультурології як галузі мовознавчої науки, виокремлено основні типи лінгвокультурем у пісенній творчості гурту «Скрябін», складено систему вправ для формування лінгвокультурологічної компетентності учнів 5-9 класів (на матеріалі пісенної творчості гурту «Скрябін»). Обравши за об'єкт дослідження лінгвокультурему як базове поняття лінгвокультурології, студентка зосередилася на вивченні вербалізації лінгвокультурем у творчості гурту «Скрябін».

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження лінгвокультурем у вітчизняній і зарубіжній лінгвістиці» було з'ясовано передумови виникнення лінгвокультурології, її теоретико-методологічні засади. Студентка дослідила проблему взаємодії мови й культури, простежила виникнення та поширення поняття «лінгвокультурема» у лінгвокультурології. Визначивши сутність поняття «лінгвокультурема», було доведено, що аналіз лінгвокультурем у творах певного автора містить домінантні риси творчості митця, індивідуальні особливості його мови.

У другому розділі «Вербалізація лінгвокультурем у піснях гурту «Скрябін» було проаналізовано шляхи вербалізації лінгвокультурем у пісенних текстах гурту «Скрябін», виділено та систематизовано типи лінгвокультурем у піснях. Студентка також дослідила пісенні тексти А. Кузьменка у контексті культурної інформації.

Третій розділ «Методика формування лінгвокультурологічної компетентності в учнів 5-9 класів» містить результати дослідження напрямів формування лінгвокультурологічної компетентності у школярів середньої школи. Студенткою також було доведено важливість впровадження культурологічного компоненту в освіті, складено систему вправ із лінгвокультурології на матеріалі пісенних текстів гурту «Скрябін». Самостійно розроблені конспект уроку для 9 класу та систему вправ для 5-9 класів розцінюємо як необхідний навчальний матеріал під час аналізу пісенних текстів гурту «Скрябін».

У цілому виконана на кафедрі української мови і літератури кваліфікаційна робота Дворнік Ганни Миколаївни оформлена згідно з вимогами. Високий рівень проведеного дослідження, наукова новизна роботи, достатній рівень апробації результатів підтверджує, що випускниця успішно змогла сформувати фахові компетентності – володіння методологією і методами наукового дослідження, успішно виконувати завдання проблемно-пошукового, дослідницького, творчого характеру.

З огляду на вищевідзначене рекомендую за умови відповідного захисту кваліфікаційну роботу студентки Дворнік Ганни Миколаївни оцінити найвищим балом.

Рецензент

к. філ. н., доц. Н. І. Кириленко